
REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n.   8 del 27.05.2021 
 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO 2 
dell'11/1/2018 e 11 dell'1/8/2018 E APPROVAZIONE DI ULTERIORI 
INDIRIZZI RELATIVI AD ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO O CON 
FORME DI LAVORO FLESSIBILI  
 
L’anno duemilaventuno addì 27 del mese di maggio alle ore 20.30, in video conferenza 
tramite la piattaforma Zoom causa emergenza Covid-19, previa l’osservanza di tutte le 
disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per convocazione del Presidente, 
il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 
Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 
CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
FERRARI Paolo X  
ANNOVAZZI Maria Teresa X  
DEGASPARIS Andrea X  
FERRARIS Giuseppe X  
TAMBORNINO Egidio X  
VAIRA Filiberto X  

 
Dei quali sono presenti n.  6. 
 
IL CONSIGLIO 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 
dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 
 
Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 



 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi. 
 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 20 ottobre 2017, n. 40-5803 “Art. 19, 
comma 4 della l.r. 29 giugno 20019 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità): indirizzi per il Sistema degli Enti di gestione delle aree naturali 
protette per la pianificazione dei fabbisogni di personale per il triennio 2017/2019 ai 
sensi del D.lgs. 165/2001, come modificato dal D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75”, con cui 
l'ente è stato autorizzato, nelle more dell’emanazione delle “linee guida” ministeriali, ad 
assumere personale a tempo determinato e/o con contratto di somministrazione di 
lavoro per far fronte, in attesa dell’approvazione del PTFP, alle carenze di risorse umane 
venutasi a creare; 
 
Vista la successiva nota di chiarimenti del Settore Biodiversità e Aree protette ns. prot. 
1562  del 21/11/2017 che precisa che, in ottemperanza alla D.G.R. 40-5803 del  
20.10.2017, “nel prendere atto della situazione di forte sofferenza in cui versano gli 
attuali organici degli Enti di gestione con particolare riferimento ad alcune categorie e 
profili professionali “ e nelle more dell’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni e 
della dotazione organica da parte della Giunta Regionale, gli Enti sono autorizzati 
a ”procedere per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo ed 
eccezionale, all’assunzione di personale a tempo determinato o con forme di lavoro 
flessibile ai sensi dell’art.36 del D.lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 9 del D.lgs. 
75/2017”; 

 
Viste le Deliberazioni del Consiglio Direttivo dell'Ente scrivente n. 2 dell'11/1/2018 e n. 
11 dell'1/8/2018 con cui si decideva di procedere all'assunzione di n. 4 unità di categoria 
B con mansioni di operaio, n. 1 unità   di categoria C profilo amministrativo per l’Area 
amministrativa e n. 1 unità di categoria C guardiaparco a tempo determinato o con 
forme di lavoro flessibili. 
 
Considerato che l'Ente ha dato attuazione alle previsioni sopra deliberate relativamente 
a n. 2 unità di personale con mansioni di operaio e n. 1 unità di categoria C profilo 
amministrativo, e i contratti relativi sono scaduti. 
 
Considerata la nota del Settore Biodiversità e aree naturali della Regione Piemonte ns 
prot. 2197 del 18/12/2018 che ha nuovamente precisato come “…nelle more del 
processo di riequilibrio e riassetto dell'organico del sistema, da operarsi tramite le 
procedure assunzionali di personale a tempo indeterminato, gli enti che dispongono o 
che disporranno di un avanzo vincolato alle spese per il personale a fronte dei 
trasferimenti di seguito comunicati, oppure di risorse derivanti dai c.d. risparmi da part 
time, potranno utilizzare le stesse per assunzioni a tempo determinato sempre nei limiti 
previsti dalla normativa vigente e a fronte di valutazioni relative all'assolvimento degli 
oneri di spesa in materia di personale che l'ente è tenuto per legge ad onorare”, che è 
stata confermata con successiva nota ns prot. n. 1809 del 30/9/2019. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 3 dell’11/2/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022, autorizzato da 
Regione Piemonte con D.G.R. 2-3083 del 16/4/2021. 



 
Dato atto di quanto previsto all’art. 6.1 del PTFB “ANNO 2020 – Acquisizioni di personale 
a tempo indeterminato”, che conferma, tra l’altro, l’acquisizione di n. 1 unità di categoria 
D1 – Funzionario Amministrativo e n. 1 unità di categoria D1 – Funzionario di vigilanza; 
 
Nelle more dello svolgimento delle procedure assunzionali delle unità di personale sopra 
citate è indispensabile e urgente procedere al reclutamento delle figure già previste 
dalla precedenti Deliberazioni del Consiglio n. 2/2018 e n. 11/2018, nello specifico n. 1 
unità   di categoria C profilo amministrativo per l’Area amministrativa e n. 2 unità di 
categoria C guardiaparco a tempo determinato o con forme di lavoro flessibili per 
garantire il corretto svolgimento delle funzioni amministrative e di vigilanza in capo 
all’Ente. Per altro queste figure professionali sono state richieste in occasione della più 
recente ricognizione del personale, svolta su istanza del Settore biodiversità e aree 
naturali e inviata con nota ns prot. n. 777 del 30/3/2021. 
 
Inoltre, considerato che sempre in ottemperanza alla D.G.R. 40-5803 del 20/10/2017 
gli Enti sono autorizzati a…”procedere per comprovate esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo ed eccezionale, all’assunzione di personale a tempo 
determinato o con forme di lavoro flessibile ai sensi dell’art.36 del D.lgs. 165/2001, 
come modificato dall’art. 9 del D.lgs. 75/2017”; 
 
Considerato che i contratti di lavoro subordinato a tempo determinato possono essere 
stipulati nel  rispetto  degli  articoli  19  e  seguenti  del decreto legislativo 15 giugno 
2015, n.  81; 
 
Considerato che l'art. 23 del sopra citato d. lgs. 81/2015 stabilisce al comma 1 
che ...”non  possono essere assunti lavoratori a tempo determinato in misura superiore  
al 20 per cento del numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza al 1° gennaio 
dell'anno di  assunzione,  con  un  arrotondamento  del decimale all'unita' superiore 
qualora esso sia eguale o  superiore  a 0,5.”, ma precisa al comma 2 …“Sono esenti dal 
limite di cui al comma 1, nonché  da  eventuali limitazioni  quantitative  previste  da   
contratti   collettivi,   i contratti a tempo determinato conclusi: 
 
    a) nella fase di avvio di nuove attività 
    … 
    c) per lo svolgimento delle attività stagionali   di   cui all'articolo 21, comma 2;” 
 
Le medesime disposizioni sono riportate nel CCNL 2016-2018 Funzioni locali all’art. 50 
comma 3. 
 
Atteso che in relazione alla situazione di necessità e urgenza di realizzare interventi di 
manutenzione idrogeologica, della rete escursionistica e delle strutture del Parco, anche 
a seguito dell'evento alluvionale del 2-3/10/20 che ha interessato la Valle Sesia e in 
vista della stagione estiva di massimo afflusso turistico, è intenzione dell’Ente di 
assumere nel più breve tempo possibile ulteriori n. 2 unità di personale stagionale di 
profilo B esecutore tecnico, dando con ciò piena attuazione alle previsioni della 
Deliberazione di Consiglio 2/2018. 
 
Atteso che in vista della stagione estiva di massimo afflusso turistico, si ritiene altresì 
necessario procedere all'assunzione di n. 1 unità di personale stagionale di categoria C 
profilo tecnico per lo svolgimento di attività di turismo promozione e comunicazione, 
come previste nel relativo profilo professionale del personale dipendente degli Enti di 
gestione delle aree protette regionali, e che tale attività costituisce un nuovo servizio 



per l'Ente in quanto l’Area tecnica non prevede l'Unità organizzativa di turismo 
promozione e comunicazione.  
 
Considerato che le sopra citate assunzioni saranno finanziate con fondi derivanti da 
applicazione di avanzo vincolato alle spese di personale. 
 
Tutto ciò premesso, visto l’art.15 punto 6 lett. K della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo 
unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 
 
Visto il Decreto Legislativo 165/2001; 
 
Visto il Decreto Legislativo 81/2015; 
 
Richiamato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali 
Periodo 2016-2018; 
 
Richiamate le considerazioni sopra enunciate che costituiscono parte integrante della 
presente Deliberazione; 
 
A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 
diritto al voto; 
 

DELIBERA 
 

 Di autorizzare l’assunzione di personale a tempo determinato per esigenze di 
carattere temporaneo come di seguito specificato: 

 n. 1 unità   di categoria C profilo amministrativo per l’Area amministrativa, 
nelle more dell'attuazione del reclutamento della figura di Funzionario 
amministrativo prevista dalla dotazione organica dell'Ente, da ultimo 
approvata con DC n. 3/21 e autorizzata da Regione Piemonte con D.G.R. 
2-3083 del 16/4/2021 

 n. 2 unità di categoria C guardiaparco, nelle more dell'attuazione del 
reclutamento della figura di Funzionario di vigilanza prevista dalla 
dotazione organica dell'Ente, da ultimo approvata con DC n. 3/21 e 
autorizzata da Regione Piemonte con D.G.R. 2-3083 del 16/4/2021 

 
 Di autorizzare altresì l’assunzione di personale a tempo determinato o con forme 

di lavoro flessibile, per esigenze di carattere temporaneo ed eccezionale, come di 
seguito specificato 

 n. 2 unità di personale stagionale di profilo B esecutore tecnico per 
realizzare interventi di manutenzione idrogeologica, della rete 
escursionistica e delle strutture del Parco, anche a seguito dell'evento 
alluvionale del 2-3/10/20 che ha interessato la Valle Sesia e in vista della 
stagione estiva di massimo afflusso turistico. 

 n. 1 unità di personale stagionale di categoria C profilo tecnico per lo 
svolgimento di attività di turismo promozione e comunicazione in vista 
della stagione estiva di massimo afflusso turistico, come previste nel 
relativo profilo professionale del personale dipendente degli Enti di 
gestione delle aree protette regionali. Tale attività costituisce un nuovo 
servizio per l'Ente scrivente, in quanto l’Area tecnica non prevede l'Unità 
organizzativa di turismo promozione e comunicazione.  
 

Le assunzioni di cui al secondo punto non concorrono a superare il limite del 20% 



in quanto rispondono a comprovate esigenze di carattere temporaneo ed 
eccezionale o costituiscono avvio di nuove attività. 

 
 Di dare mandato al Direttore dell’Ente per il reclutamento delle figure 

professionali sopra indicate nel rispetto della normativa vigente richiamata in 
premessa e di demandare al Direttore ogni ulteriore adempimento connesso. 
 

 Di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Pianificazione e 
Gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Piemonte per conoscenza e 
per gli opportuni adempimenti di competenza. 
 

 Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree Protette. 
 

 Il Presidente                     Il Segretario 
         Sig. Paolo Ferrari       Dott. ssa Lucia Pompilio 
 f.to digitalmente           f.to digitalmente      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il Direttore  
 
 
 
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 
 
 
 
 

 


